Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.378, DE 2017
(Do Sr. Aureo)

Estabelece a obrigatoriedade de as escolas de ensino fundamental e
médio exibirem em placa visível o respectivo Índice de Desenvolvimento
da Educação Básica (Ideb).

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-1530/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
3
7
2
2
A
*

C

0
0

6
3

7
2
2

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7378/2017

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 5º da Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 5º ..................................................................................................

.............................................................................................................

§ 6º As escolas de ensino fundamental e médio exibirão em placa visível os dados

referentes a seu Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (Ideb) e sua respectiva

colocação, na forma do regulamento.

§ 7º A placa, que terá no mínimo meio metro quadrado, será afixada na entrada

principal de cada escola e exibirá, além do índice, a classificação da escola em número

ordinal referente à sua posição na ordem de classificação do seu índice do Ideb no

município.

.............................................................................................................”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

O Ideb é o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, criado em 2007, pelo

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), formulado

para medir a qualidade do aprendizado nacional e estabelecer metas para a melhoria do

ensino.

O Ideb funciona como um indicador de monitoramento da qualidade da Educação

por meio de dados concretos, com o qual a sociedade pode estabelecer comparações e medir a

qualidade do ensino. O cálculo do Ideb é feito a partir de dois componentes: a taxa de

rendimento escolar (aprovação) e as médias de desempenho nos exames aplicados pelo Inep.

Os índices de aprovação são obtidos a partir do Censo Escolar, realizado anualmente, e as

médias de desempenho utilizadas são as da Prova Brasil, para escolas e municípios, e do

Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb), para os estados e o País, realizados a cada

dois anos.

A divulgação do Ideb de cada escola na entrada principal de cada uma delas

incentivará o comprometimento de cada instituição de ensino em melhorar a qualidade dos

seus serviços. Além disso, possibilitará ao público conhecer em que nível se encontra a escola

em relação às outras do município, o que fomentará a competição saudável entre as

instituições de ensino e possibilitará que a comunidade escolar cobre dos dirigentes um

aprimoramento da educação.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2017.

Deputado AUREO

Solidariedade/RJ

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7378/2017

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.005, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e

dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 5º A execução do PNE e o cumprimento de suas metas serão objeto de

monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, realizados pelas seguintes instâncias:

I - Ministério da Educação - MEC;

II - Comissão de Educação da Câmara dos Deputados e Comissão de Educação,

Cultura e Esporte do Senado Federal;

III - Conselho Nacional de Educação - CNE;

IV - Fórum Nacional de Educação.

§ 1º Compete, ainda, às instâncias referidas no caput:

I - divulgar os resultados do monitoramento e das avaliações nos respectivos sítios

institucionais da internet;

II - analisar e propor políticas públicas para assegurar a implementação das

estratégias e o cumprimento das metas;

III - analisar e propor a revisão do percentual de investimento público em

educação.

§ 2º A cada 2 (dois) anos, ao longo do período de vigência deste PNE, o Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP publicará estudos para

aferir a evolução no cumprimento das metas estabelecidas no Anexo desta Lei, com

informações organizadas por ente federado e consolidadas em âmbito nacional, tendo como

referência os estudos e as pesquisas de que trata o art. 4º, sem prejuízo de outras fontes e

informações relevantes.

§ 3º A meta progressiva do investimento público em educação será avaliada no

quarto ano de vigência do PNE e poderá ser ampliada por meio de lei para atender às

necessidades financeiras do cumprimento das demais metas.

§ 4º O investimento público em educação a que se referem o inciso VI do art. 214

da Constituição Federal e a meta 20 do Anexo desta Lei engloba os recursos aplicados na

forma do art. 212 da Constituição Federal e do art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, bem como os recursos aplicados nos programas de expansão da educação

profissional e superior, inclusive na forma de incentivo e isenção fiscal, as bolsas de estudos

concedidas no Brasil e no exterior, os subsídios concedidos em programas de financiamento

estudantil e o financiamento de creches, pré-escolas e de educação especial na forma do art.

213 da Constituição Federal.

§ 5º Será destinada à manutenção e ao desenvolvimento do ensino, em acréscimo

aos recursos vinculados nos termos do art. 212 da Constituição Federal, além de outros

recursos previstos em lei, a parcela da participação no resultado ou da compensação

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7378/2017

financeira pela exploração de petróleo e de gás natural, na forma de lei específica, com a

finalidade de assegurar o cumprimento da meta prevista no inciso VI do art. 214 da

Constituição Federal.

Art. 6º A União promoverá a realização de pelo menos 2 (duas) conferências

nacionais de educação até o final do decênio, precedidas de conferências distrital, municipais

e estaduais, articuladas e coordenadas pelo Fórum Nacional de Educação, instituído nesta Lei,

no âmbito do Ministério da Educação.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO